Ἐρωτ. πε'. Τινές φασιν, ὅτι οὐ δεῖ ἀνεξέταστον παρέχειν ἐλεημοσύνην, ἀλλ' ἐρωτᾶν μετὰ ἀκριβείας, εἰ ἐν ἀληθείᾳ ἐνδεής ἐστὶν ὁ ἡμῖν προσερχόμενος. Λέγει γὰρ, φησὶν ὁ Σολομών, ὅτι, « Ἐὐν ποιῆς ἀγαθὸν, βλέπε τίνοι ποιεῖς. »

Ἀπόκρ. Οὕτω καὶ τὰς λοιπὰς Γραφὰς οἱ κακῶς νοοῦντες διαστρέφουσιν· οὐ γὰρ περὶ τοῦ ἀνθρώπου τοῦ πτωχοῦ τοῦτο εἶπεν ὁ Σολομών· ἀλλὰ· « βλέπε, τίνοι ποιεῖς, » τούτέστιν, ὅτι τῷ Θεῷ ποιεῖς. Εἰ γὰρ περὶ τοῦ ἀνακρίνειν τοὺς αἰτοῦντας τοῦτο φησι, πῶς ὁ Κύριος λέγει· « Παντὶ τῷ αἰτοῦντι σε δίδω; »

Ἐρωτ. πς'. Ἄρα δὲ τὸ ἐν ἐκκλησίαις προσφέρειν ὑπάρχει παρὰ Θεῷ τιμιώτερον, ἢ τὸ τοῖς δεομένοις διανέμειν;

Ἀπόκ. Τὸ εἰπεῖν τὸν Κύριον τοῖς ἐκ δεξιῶν ὅτι « Ἐπίνασα, καὶ ἐδώκατέ μοι φαγεῖν· ἐδίψησα, καὶ ἐποτίσατέ με, » ἔδειξε προτιμωτέραν εἶναι τὴν εἰς τοὺς κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν αὐτοῦ κτισθέντας ναοὺς συμπάθειαν. Πλὴν πολλάκις, ἐν καιρῷ διωγμοῦ μέλλοντος ναοῦ Θεοῦ ἀπόλλυσθαι, ἀναγκαῖα καὶ ἢ ἐν τούτῳ συμπάθεια. Καὶ πάλιν, τινῶν διὰ Χριστοῦ πᾶσιν βασανιζομένων, τιμιωτέρα πάντων ἢ τούτων ἀνάβρυσις.

Ἐρωτ. πς'. Ἐάν τις πιστὸς παρὰ ἀπίστῳ χρήματα πιστευθεὶς τούτων παράβηται, ἄρα εὐσύνγνωστον παρὰ Θεῷ τοῦτο καθέστηκεν;

Ἀπόκ. Τοῦ Κυρίου λέγοντος, « Ἀπόδοτε τὰ Καίσαρος Καίσαρι, » ὅγλον ὅτι, Ἕλληνας τοῦ τότε Καίσαρος ὄντος, μανθάνομεν, ὅτι οὐκ ἐπαινετὸν τὸ παραφάσθαι. Ὅμως, ἐάν εἰς πένητας τὰ τοιαῦτα ἀνα-

A misericordia permoveatur, beneque omnino agat, tum bona consuetudine adeo proficiet, ut semper sit pronus ad dandum.

QUÆST. LXXXIII. Cum dicat Apostolus, « Non ex tristitia aut ex necessitate: hilarem enim dat. Cum diligit Deus », nequaquam vim sibi facere debet homo, ut eleemosynam tribuat?

RESP. Perfectorum est bonum hilare semper agere: attamen qui vim sibi faciunt, ut præcepto obtemperantes, pauperem adjuvent Deo utique accepti sunt dicenti: « Violenti rapiunt regnum cælorum ».

QUÆST. LXXXIV. Si quis pro peccatis agat pœnitentiam, liquet ipsum sua delere peccata: an igitur similiter, si quem pœniteat benefactorum, hujusmodi pœnitentia mercedem delet quam promeruerat?

RESP. Absit! nam quemadmodum in pœnitentia peccatorum, Deus ejus auctor est: ita in pœnitentia qua quem datæ eleemosynæ pœnitet, diabolus effector ejus est, non autem hominis anima. Quocirca non perit merces promerita. Tamen bonum non est pœnitere quod bene egeris. Nam quem frequenter pœnitet, negligentior efficitur ad bene agendum.

QUÆST. LXXXV. Quidam aiunt non oportere eleemosynam absque examine impertiri, sed inquirendum diligenter num vere indigens sit, qui ad nos accedit. Namque, inquit, ait Salomon, « Si bene feceris, vide cui feceris ».

RESP. Ita scilicet et cætera Scripturæ testimonia pervertunt qui prave sentiunt. Nec enim de paupere homine hæc dixit Salomon, sed, « Vide cui feceris, » id est, Deo facis. Si enim mendicos indicat esse discernendos, cur igitur ait Dominus, « Cuivis petenti da »?

QUÆST. LXXXVI. Nunquid Deo gratius est offerre in ecclesiis, quam indigentibus distribuere?

RESP. Iis quæ Dominus ad illos dicturus est qui a dextris erunt, « Esurivi et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere », ostenditur gratiorem Deo esse commiserationem, quæ erga templum ad ejus imaginem et similitudinem facta, exhibetur. Verumtamen multoties **236** cum persecutionis tempore templum Dei periturum est, necessaria tunc est erga illud commiseratio. Denique cum quidam propter Christi fidem tormentis subjiuntur, eorum liberatio omnibus est pretiosior.

QUÆST. LXXXVII. Si quis infidelis pecuniam crediderit fideli, isque illum defraudet, num id sine culpa est apud Deum?

RESP. Cum Dominus dicat, « Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari »: quandoquidem tunc gentilis Cæsar erat, inde discimus laudabilem non esse fraudem hujusmodi. Tamen si illæ pecuniæ pau-

<sup>28</sup> II Cor. ix, 7. <sup>29</sup> Matth. xi, 12. <sup>30</sup> Eccli. xii, 1. <sup>31</sup> Luc. vi, 30. <sup>32</sup> Matth. xvi, 42. <sup>33</sup> Matth. xiii, 21.

peribus erogantur, poterunt orationes pauperum Deum placare qui ait, «Facite vobis amicos ex mammona iniquitatis<sup>41</sup>.» Quod si pecuniæ illæ in sumptus sæculares impendantur, clarum est duobus judiciis ita agentes obnoxios esse, voluptatis scilicet et furti.

QUÆST. LXXXVIII. Potestne eleemosyna omne hominum peccatum delere, necne?

RESP. Est peccatum et peccatum : est item eleemosyna et eleemosyna. Verbi gratia, si proximi injuriarum memoriam retinemus, manifestum est sexcentas eleemosynas veniam nobis non posse obtinere, nisi nos quoque fratri nostro remiserimus debita, quemadmodum ait Dominus. Præterea aliud est si quis a fornicatione desistens, eleemosynam faciat; aliud, si quis in peccato perseverans in pauperes sit liberalis. Alia similiter merces est agricolæ, qui ex proprio sudore misericordiam exerceat; alia principis, qui ex donis et proventibus eleemosynam præbeat. Insuper alia est ratio ejus qui ex propria indigentia largitur; alia ejus qui ex abundantia; alia ejus cui res alienæ commissæ sunt, ut eas pauperibus distribuat. Nec vero id solum, sed etiam is qui in medio sæculo versatur, nihilque aliud Deo pro suis peccatis potest offerre, eleemosyna purgatur. At qui monasticam vitam proficitur, tenetur perfectiorem vivendi modum inire. Verumtamen si eleemosyna Nabuchodonosorem, qui adeo impius erat, potuit justificare: profecto magna et gravissima peccata delet eleemosyna. Audiamus enim sanctum Daniele ad ipsum dicentem: «Rex, consilium meum placeat tibi: peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum<sup>42</sup>.» Et rursus divina Scriptura: «Eleemosyna abscondit peccata magna<sup>43</sup>.» Et iterum: «Qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus<sup>44</sup>,» id est die judicii, quæ nempe peccatoribus mala est, intelligo scilicet, diem æterni supplicii.